Стр. 23
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ОПИС НА ПРОГРАМСКИОТ ИНТЕРФЕЈС НА ФИСКАЛНИТЕ ПРИНТЕРИ SYNERGY PF550 и PF700
Верзија 1.40


 ВОВЕД

Фискалниот принтер работи под контрола на апликативна програма, комуницирајки со неа преку асинхронен сериски канал за врска RS232. Неговата намена е да извршува предходно дефиниран сет од команди, логички подредени во зависност од видот на операциите, кои треба да се извршат. Приложената програма нема директен пристап до ресурсите на фискалниот принтер, но може да дава податоци, поврзани со состојбата на фискалниот принтер и фискалната меморија.

Фискалниот принтер ги извршува следните видови операции:

· Меморирање на серискиот број на фискалниот апарат.

· Меморирање на фискалните параметри, како  што се даночниот број на даночниот обврзник, дата на воведување во експлоатација и др.
· Меморирање на податоци за сопственикот, како што се адреса, име на објект и др.
· Меморирање на вредноста на продажбите и генерирање на фискална сметка.
· Меморирање на дневен промет во фискалната меморија и генерирање на дневен извештај.
· Генерирање на извештаи за реализираните продажби и содржината на фискалната меморија.
· Печатење на извештаи, генерирани од апликативниот програм.
· Враќање на податоци на апликативната програма.
 ДАНОЧНИ КАТЕГОРИИ И КАЛКУЛАЦИЈА НА ДДВ

Секоја продажба е прекалкулирана со соодветната даночна стапка (ДДВ), која е приложена кон основната цена за формирање на продажната цена. Фискалниот принтер може да работи со најмногу 4 даночни ставки, кои се означени со првите букви од азбуката на соодветната држава, за која е сетиран фискалниот принтер (ФП), за Македонија – А, Б, В и Г.

За секоја даночна група се задава даночна стапка (во проценти), која треба да биде број не поголем од 99.00, со не повеќе од две децимални места. Командите за продажба ги примаат како параметар големите букви А, Б, В, Г (ASCII кодовите 192, 193, 194, 195).
Нето вредноста на продажбата се калкулира по формулата:

net_amount = ROUND(sale_amount / (1 + tax_rate))

Функцијата ROUND врши стандардно заокружување до најмалата единична валута (денари при работа со цели броеви).

Вредноста на платениот данок се калкулира по формулата:

tax_amount = sale_amount - net_amount

Важно:

Доколку корисникот е ДДВ обврзник тогаш се користат даночните ставки – А, Б и В, додека Г е забранета и не се регистрираат продажби со оваа даночна ставка.

Доколку корисникот не е ДДВ обрзник тогаш се користи даночната ставка Г со вредност 0 и не се регистрираат продажби со даночни ставки А, Б и В.
РАЗЛИКИ ВО ОДНОС НА PF500
· Доколку корисникот е ДДВ обврзник тогаш се користат даночните ставки – А, Б и В, додека Г е забранета и не се регистрираат продажби со оваа даночна ставка.
· Доколку корисникот не е ДДВ обрзник тогаш се користи даночната ставка Г со вредност 0 и не се регистрираат продажби со даночни ставки А, Б и В.
· Дневно затворање може да се прави календарски само еднаш во денот.
· При печатење на контролен извештај не се користи опционалниот карактер N, значи како податок на командата се испраќа 2 (како што е наведено во протоколот).
· Додадена е опција за печатење на ПРОШИРЕН КОНТРОЛЕН ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ како дел од командата 69.
 Режими на работа на ФИСКАЛНИОТ ПРИНТЕР

Фискалниот принтер може да работи во два режима.

1.  Тренинг режим. Принтерот не е фискализиран. Сите податоци, потребни за нормална работа се воведени и меморирани во фискалната меморија со исклучок на даночниот број на сопственикот.
2.  Нормален режим. Принтерот е фискализиран. Даночниот број е внесен и запишан во фискалната меморија. Важат сите пропишани финансиски правила.
СОСТОЈБИ НА ФИСКАЛНИОТ ПРИНТЕР

1) НЕПОВРАТНА грешка НА ФИСКАЛНИОТ ПРИНТЕР

Во оваа состојба ФП оди во случај на сериозна техничка или логичка грешка при работа на принтерот, како и во случај на неиспавност на фискалната меморија. Во оваа состојба при вклучување на принтерот се печати пораката “ФАТАЛНА ГРЕШКА: 4”. Принтерот не извршува команди за издавање на фискални сметки, и други операции, што запишуваат во фискалната меморија. Можат да се извршуваат само дијагностички команди и периодични извештаи.

Неопходно е ресетирање на RAM – от и поставување на нов модул на фискалната меморија, бидејќи модулот кој работел до настанување на грешката, е во READONLY режим. ОВИЕ ОПЕРАЦИИ Е НЕОПХОДНО ДА БИДАТ ИЗВРШЕНИ ОД СТРУЧНО ЛИЦЕ.

Настани кои можат да доведат до ваква состојба се:

· Не возможно извршување на точен запис во фискалната меморија.

· Невалидна контролна сума на даночниот број, сериски број или некои од записите за даночните ставки.

· Несоодветен модул на фискалната меморија.

· Ако при проверка на фискалната меморија по вклучување на принтерот има повеќе од три невалидни контролни суми на фискален запис од дневниот извештај.
2) СТАТУС
Тековната состојба на принтерот е кодирана во поле со должина од 6 бајти, и е дел на секоја порака дадена од принтерот. Следи опис на секој бајт од ова поле:

Byte 0:
Генерална намена

0.7 = 1
Резервиран.

0.6 = 1 
Резервиран.

0.5 = 1
Општа грешка – тоа е OR на сите грешки  означени со ‘#’.

0.4 = 1#
Ако механизмот за печатење е неисправен.

0.3 = 1   
Не се користи.

0.2 = 1
Ако часовникот не е подесен.

0.1 = 1#
Ако кодот на примената наредба е невалиден.

0.0 = 1#
Ако зададените податоци имаат синтаксна грешка.

Byte 1:
Генерална намена

1.7 = 1
Резервиран.

1.6 = 1
Резервиран.

1.5 = 1
Капакот на принтерот е отворен.

1.4 = 1#
Ако има нарушување на содржината на оперативната меморија (RAM) по вклучување.

1.3 = 1# 
Отворена сторна сметка.

1.2 = 1#
Ако е извршено ресетирање на оперативната меморија (RAM).

1.1 = 1#
Ако извршување на наредбата не е дозволено во тековниот режим на принтерот.

1.0 = 1 
Ако при извршување на наредбата, сумите предизвикаат преполнување на некои од полињата.

Се поставува статус 1.1 наредбата нема да предизвика промена на податоците во принтерот.

Byte 2:
Генерална намена 

      2.7 = 1
Резервиран.

2.6 = 1 
Резервиран.

2.5 = 1
Резервиран.

2.4 = 1
Хартијата на контролната лента е при крај.

2.3 = 1  
Отворена фискална или сторна сметка (од 1.3 се утврдува дали отворената сметка е фискална или е сторна).

2.2 = 1
Нема хартија за контролната лента.

2.1 = 1
Хартијата е при крај. Заеднички сигнал за двата принтери – за сметковна и контролна лента.

2.0 = 1#
Нема хартија. Заеднички сигнал за двата принтери – за сметковна и контролна лента. Ако се случи ова за време на наредба, поврзана со печатење, наредбата не се изврчува и не се менува состојбата на принтерот.

Byte 3:

Не се користи

Byte 4:
За фискалната меморија

4.7 = 1
Резервиран.

4.6 = 1 
Резервиран.

4.5 = 1
OR на сите грешки, означени со  ‘*’ од bytes 4 и 5.

4.4 = 1*
Фискалната меморија е полна.

4.3 = 1  
Место за помалку од 40 записи во фискалната меморија.

4.2 = 1 
Ако нема модул на фискална меморија.

4.1 = 1 
Не се користи.

4.0 = 1*
Ако има грешка при запис во фискалната меморија.

Byte 5:
За фискална меморија

5.7 = 1
Резервиран.

5.6 = 1 
Резервиран.

5.5 = 1 
Ако серискиот број е програмиран.

5.4 = 1
Ако е зададена барем една даночна стапка.

5.3 = 1  
Ако принтерот е фискализиран.

5.2 = 1*
Не се користи.

5.1 = 1 
Ако фискалната меморија е форматирана.

5.0 = 1*
Ако фискалната меморија е во режим READONLY.

 ПРЕКИН НА НАПОЈУВАЊЕТО

Во секој момент состојбата на принтерот е запишана во статусните бајти. Кога принтерот ќе се вклучи, по прекин на напојување, командите 76(4AH) и 103(67H) иницираат преку контролната програма исчитување на статусот на принтерот. 

Контролната програма треба да донесе одлука за понатамошна работа на принтерот, во зависност од неговата состојба. Се гарантира не нарушување на фискалната меморија од прекинот на напојување, као и валидност на акумулираните суми во оперативната меморија. Ако се случи прекин на напојување во тек на печатење, по вклучување на принтерот ќе се отпечати еден ред со порака “*ПАД НА НАПОН*” со широки букви и ќе се доврши печатењето. Ако се случи прекин на напојување во тек на печатење на дневен финансиски извештај, по вклучување на принтерот ќе се отпечати еден ред со порака “ПОВТОРЕН ЗАПИС” со широки букви и ќе се зададе повторно наредбата за печатење (т.е. печатењето ќе започне од почеток).

 ИздаваЊе на фискални и сторни СМЕТКИ

А) Фискални СМЕТКИ
Прво се отвара фискалната сметка, се регистрираат продажбите, се извршува плаќањето и на крај сметката се затвара.

Се задаваат командите 48(30H), 49(31H)(или 58(3АН)), 51(33H), 52(34H), 53(35H) и 56(38H) .

На крај на денот се извршува дневен финансиски извештај со нулирање, за да се запише информацијата во фискалната меморија. Запишувањето се извршува со наредбата 69(45H).

Б) СТОРНи СМЕТКИ
Се задава истата секвенца како и кај фискалните сметки со таа разлика што наместо кодот 48(30H) – односно кодот за отварање на фискална сметка, се праќа кодот 85(55H) односно кодот за отварање на сторна сметка, а за затварање на сторната сметка се праќа командата 86 (56H).

 ГЕНЕРИРАЊЕ НА извештаи

Извештаите се генерираат смао од фискалниот принтер при соодветна наредба зададена од PC. При овие записи апликативната програма не е возможно да прави какви и да е промени во видот на извештаите, т.е. тие изгледаат како што се дефинирани во фискалната меморија. Се користат командите:

50 (32H) – извештај за промените на даночните ставки и децималните места.

69 (45H) – дневен финансиски извештај, со или без нулирање.

79 (4FH) / 95 (5FH) – скратен финансиски извештај од дата до дата / од број до број на фискален запис.

73 (49H) / 94(5EH) – периодичен финансиски извештај од дата до дата / од број до број на фискален запис.

 Протокол на ниско ниво

А) Тип на протокол - Master (Host) / Slave
ФП ги извршува командите зададени од Host – от и враќа резултат.

Пораките во протоколот се или пакетирани пораки или единечни бајти.

ФП подржува комуникација преку RS 232, при брзина на пренос 9600 b/s, 8N1.
Б) РЕДОСЛЕД НА ПОРАКИТЕ

Host – от исраќа пакетирана порака, која ја содржи наредбата испратена кон принтерот.

ФП ја извршува дадената наредба и дава одговор во вид на пакетирана порака.

Host - от го чека одговорот од принтерот пред да испрати друга порака.

Протоколот користи непакетирани пораки со должина од 1 byte, за обработка на потребните паузи и пораки на грешки.

В) НЕПАКЕТИРАНИ ПОРАКИ
При нормална работа на сите пораки од Host - от, Slave - от одговара не покасно од 60ms, или со пакетирана порака, или со едно бајтен код. При неуспешен обид, пораката се праќа повторно со ист логички број и иста наредба. По неколку неуспешни обиди, Host – от треба да индицира, дека или нема врска со фискалниот принтер, или има хардверска грешка.

Непакетираните пораки се состојат од еден byte и тие се:


а) NAK 15H

Овој код се праќа од Slave – от, кога има грешка во контролната сума или во формата на пратената порака. Кога Host – от ќе прими NAK, тој праќа нова порака со ист логички број.


б) SYN 16H

Тој код се праќа од Slave, кога за извршување на дадената наредба треба поголемо време. SYN се испраќа на секои 60ms, додека не е спремна пакетираната порака за одговор.
Г) ПАКЕТИРАНИ ПОРАКИ

а) Host кон принтер. (Send)


<01><LEN><SEQ><CMD><DATA><05><BCC><03>

б) Принтер кон Host. (Receive)


<01><LEN><SEQ><CMD><DATA><04><STATUS><05><BCC><03>

Каде:

<01>
Preamble

должина:  1 byte

вредност: 01H
<LEN>
Број на бајти од  <01> (без него) до <05> (вклучен)  плус фиксно поместување(shift) од 20H

должина:  1 byte

вредност: 20H - 7FH
<SEQ>
логички број на рамката

должина:  1 byte
вредност: 20H - 7FH
Фискалниoт принтер ја запишува <SEQ> во пораката за одговор.Ако ФП прими порака со ист <SEQ>, како и претходната порака, тој нема да ја изврши операцијата, туку ќе ја повтори последната пратена порака од него.

<CMD>
Код на наредбата

должина:   1 byte
вредност:  20H - 7FH
ФП го запишува истиот <CMD> во пораката на одговор. Ако принтерот прими не постоечки код, одговара со пакетирана порака со должина нула на податочното поле и го поставува соодветниот статусен бит. 

<DATA>
Податоци

должина: 
0 - 91 bytes за Host-от кон принтерот.


0 - 84 bytes за принтерот кон Host-от.

вредност: 
20H - FFH
Формата и должината на податочните полиња зависи од наредбата. Ако наредбата нема податоци, должината на тоа поле е нула. Ако има синтаксна грешка во податоците се поставува соодветниот статусен бит и се враќа пакетирана порака со нулта должина на податочното поле.

<04>
Разделник (само за пораките од принтер кон Host)

должина:    1 byte
вредност:   04H
<STATUS>
Поле со тековната состојба на фискалниот уред
должина:    6 bytes

вредност:   80H - FFH

<05>
Postamble

должина:    1 byte
вредност:   05H
<BCC>
Контролна сума (0000H-FFFFH)

должина:    4 bytes
вредност:   30H - 3FH
Сумата вклучува од <01> без него до <05> вклучително. Секоја цифра од двата бајта се праќа со додадена вредност 30H. На пример сумата 1AE3H се презентира како 31H,3AH,3EH,33H.
<03>
Terminator

должина:    1 bytes

вредност:   03H
КРЕИРАЊЕ НА ПОРАКИ, СИНТАКСИ и КОРИСТЕНИ СИМБОЛИ

а) Податочните полиња се зависни од наредбата.

б) Параметрите испратени до принтерот, можат да бидат разделени со запирка и/или да бидат со фиксна должина.

в) Запирката меѓу параметрите, значи дека тој е задолжителен.

Кога одделните параметри се заградени во < >, тоа значи дека се задолжителни , но самите не се видливи во пораката.

Кога даден прараметар е заграден во [ ], тоа заначи дека не е задолжителен. Самите загради не се видливи во пораката.

Симболите со ASCII кодови под 32(20H) имаат специјално значење и употребата e објаснета таму каде се користи. Ако треба да се испрати таков симбол (на пример во ESCAPE-наредбата кон дисплејот), тој треба да се зададе како 16 (10H) и да му се додаде поместување 40H.

Пример: Кога се запишува во податочно поле - 2500,100,Text, во податочната област има  2D 32 35 30 30 2C 31 30 30 2C 54 65 78 74 , каде секој хексадецимален број представува ASCII вредност.

 СПИСОК на фискалните команди – ПО ФУНКЦИОНАЛНОСТ

Поглавјето содржи список на команди на фискалниот принтер, разделени во групи во зависност од нивната функција:

ИНИЦИЈАЛИЗАЦИЈА

2BH
(43)
Поставување на HEADER и опции на печат.

3DH
(61)
Поставување на дата и час.

65H
(101)
Внесување на лозинка на оператор.

66H
(102)
Внесување на име на оператор.

6BH
(107)
Дефинирање и извештаи за артикли.

ПродажбИ

30H
(48)
Отварање на фискална сметка.

31H
(49)
Регистрирање на продажба.

33H
(51)
Под сума.

34H
(52)
Регистрирање на продажба и приказ на екран.

35H
(53)
Калкулација на вкупна сума (Плаќање).

38H
(56)
Затварање на фискална сметка.

3AH
(58)
Регистрирање на продажба на артикл.

55H
(85)
Отварање на сторна сметка.

56H
(86)
Затварање на сторна сметка.

ДНЕВНО ЗАТВАРАЊЕ

45H
(69) 
Дневен финансиски извештај (со или без нулирање).

ИЗВЕШТАИ

32H
(50)
Извештај за промените на даночните ставки и децималните места за даден период.

49H
(73)
Детален извештај на фискалната меморија (од број до број).
4FH
(79)
Скратен извештај на фискалната меморија (од датум до датум).
5EH
(94)
Детален извештај на фискалната меморија (од датум до датум).

5FH
(95)
Скратен извештај на фискалната меморија (од број до број).
6FH
(111)
Извештај за артикли.

ИНФОРМАЦИИ КОН HOST
3ЕH
(62)
Ги враќа датата и часот.

40H
(64)
Информации за последниот фискален запис.

41H
(65)
Информации за дневните даноци.

43H
(67)
Информации за дневните суми.

44H
(68)
Број на слободни записи во фискалната меморија.

4AH
(74) 
Исчитување на статусните-бајти.

4CH
(76)
Статус на фискалната трансакција.

5AH
(90)
Исчитување на дијагностички информации.

61H
(97)
Исчитување на даночните ставки.

63H
(99)
Исчитување на даночниот број.

67H
(103)
Информации за тековната сметка.

6EH
(110)
Исчитување на информации за суми по типови на плаќање.

70H
(112)
Исчитување на информации за оператор.

71H
(113)
Ичитување на бројот на последниот печатен документ.

72H
(114)
Исчитување на информации за фискален запис по број на запис (од – до).

73H
(115)
Исчитување на информации за фискален запис за зададен период (од – до).

Принтерски команди
2CH
(44)
Придвижување на хартијата.

2DH
(45)
Сечење на хартијата.

ДисплеЈ

21H
(33)
Исчитување на дисплејот.

23H
(35)
Приказ на текст (долен ред).

2FH
(47)
Приказ на текст (горен ред).

3FH
(63)
Приказ на датата и часот.

64H
(100)
Дисплеј - целосна контрола.

Други

46H
(70)
Службено вадење и ставање на пари.

47H
(71)
Печатење на дијагностичка информација.

6AH
(106)
Отварање на фиока за банкноти.

ДЕТАЛЕН ОПИС НА КОМАНДИТЕ

21h (33) 
БРИШЕЊЕ НА ДИСПЛЕЈ

Податочно поле:
Нема податоци

Одговор:
Нема податоци
Се испраќа наредба за бришење на дисплеј. Ако е отворена фискална сметка и Sw3 e OFF, се брише само долниот ред.

23h (35) 
ПРИКАЗ НА ТЕКСТ НА ДОЛНИОТ РЕД НА ДИСПЛЕЈОТ

Податочно поле:
Тext
Одговор:
Нема податоци
Тext
Текст до 20 симболи, кои се испраќа директно кон дисплеј. Пред него се испраќа наредба за позиционирање и бришење на долниот ред.

2Bh (43) 
ВНЕСУВАЊЕ на header и опции за печатЕЊЕ
Податочно поле:
<Item><Text>

Одговор:
Зависи од податочното поле

HEADER се состои од 6 реда текст, кои се печатат на почетокот на секоја фискална или нефискална сметка. За нормална работа на принтерот неопходно е да се зададат барем 2 реда Header.

HEADER автоматски се центрира во однос на сметката.

Оваа наредба се исполнува најмногу 6 пати, за да се зададат сите линии на HEADER-от.

Item
Еден симбол со следното значење:

‘0’ до ‘7’ е број на линијата, која се задава. Линиите на HEADER-от имаат броеви од 0 до 5.

‘P’
задавање на опциите за печатење.

‘C’
Подесување на автоматското сечење на хартијата после печатење на сметката. При вклучување на принтерот статусот е дефиниран со преклопникот Sw1.

 ‘I’ 
Дава можност за читање на параметрите, зададени претходно со наредба 43. По буквата ‘I’ следи точно уште еден симбол, кој се совпаѓа со некој од погорните.
Text
Текст до 36 симболи, како:

Ако <Item> е цифра от ‘0’ до ‘7’ – ова е текст на соодветната линија.

Ако <Item> = ‘P’ – 4 симболи ‘0’ или ‘1’, каде ‘0’ забранува, а ‘1’ дозволува соодветна опција. Опциите по реда на симболите се:



[1] Се печати празна линија по HEADER-от



[2] Се печати празна линија по даночниот број






[4]  Се печати разделна линија пред вкупната сума

Ако <Item> = ‘C’ – еден симбол ‘0’ или ‘1’, каде ‘0’ забранува, а ‘1’ дозволува автоматско сечење на сметката.

2Ch (44) 
ПРИДВИЖУВАЊЕ НА ХАРТИЈАТА.

Податочно поле:
[Lines[,Option]]
Одговор:
Нема податоци
Lines
Број на редови, за колку треба да биде придвижена хартијата. Треба да биде позитивен број не поголем од 99 /1 или 2 bytes/. Ако нема параметар, се подразбира 1 ред.

Option
Определува која лента да се придвижи:

‘0’
Нема ефект.

‘1’
Се придвижува само лентата за сметките.

‘2’
Се придвижува само контролната лента.

‘3’
Се придвижуваат и двете ленти.

Ако вториот параметар не е зададен, се подразбира ‘1’ (само лентата за сметки).

2Dh (45) 
СЕЧЕЊЕ НА ХАРТИЈАТА.

Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
Нема податоци

Предизвикува сечење на хартијата. Треба да се има предвид, да апликативната програмата ја придвижи хартијата барем 2 реда, како би се избегнало сечењето да го опфати крајот на сметката. Ако принтерот е во режим “автоматско сечење”, позиционирање на хартијата се врши автоматски, а наредбата е излишна.

При блокирање на механизмот за сечење, хартијата треба да се извади (ако има таква) од ножот, и да се изврши наредбата. Ова ќе го постави ножот во долна крајна положба.

2F (47) 
ПРИКАЖУВАЊЕ НА ТЕКСТ НА ГОРНИОТ РЕД НА ДИСПЛЕЈОТ

Податочно поле:
Text
Одговор:
Нема податоци
Text
Текст до 20 симболи, кои се испраќа директно кон дисплејот. Пред ова, се испраќа наредба за позиционирање и бришење на горниот ред. Наредбата се одбива, ако е отворена фискална сметка и Sw3 е OFF.

30h (48) 
ОТВАРАЊЕ на фискалнА (КЛИЕНТСКА) СМЕТКА

Податочно поле:
<OpCode>,<OpPwd>,<TillNmb>

Одговор:
FiscReceipt, StorReceipt
OpCode
Број на оператор /1 до 8/

OpPwd
Операторска лозинка /4 до 6 цифри/

TillNmb
Број на операторско место /цел број до 5 цифри/

FiscReceipt
Број на вкупно издадени фискални сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

StorReceipt 
Број на вкупно издадени сторни сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

ФП ги извршува следните операции:

· Го печати HEADER.

· Го печати даночниот број.

· Ги печати бројот и името на операторот и касовото место

· Ги враќа FiscReceipt, StorReceipt.

Наредбата нема да биде извршена успешно, ако:

· Има отворена фискална или нефискална сметка.

· Веќе се издадени максимален број на дневни сметки.

· Фискалната меморија е полна.

· Грешка во фискалната меморија.

· Недостасува код или лозинка на операторот, или број на касово место.

· Header-от содржи помалку од 2 реда.

· Не е зададен даночниот број.

· Неточна операторска лозинка.

· Часовникот не е подесен.

Ако погрешна операторска лозинка се внесе три пати, принтерот се блокира. За да се продолжи со работа треба да се исклучи и вклучи повторно.

31h (49) 
РегистрираЊе (продажба) на стока
Податочно поле:
[<L1>][<Lf><L2>]<Tab>[@]<TaxCd><[Sign]Price>[*<Qwan>]

Одговор:
Нема податоци
L1
Прв ред до 25 bytes кој содржи текст, опис на продажбата

Lf
Еден byte со содржина 0Ah.
L2
Втор ред до 25 bytes кој содржи текст, опис на продажбата

Tab
Еден byte со содржина 09h.
@
Еден бајт со вредност ‘@’, ако артиклот е македонски.
TaxCd
Еден byte кој ја содржи буквата на даночната категорија (А,Б,В,Г односно нивните ASCII кодови: 192, 193, 194, 195) .  Има ограничувања зависно од параметарот Rates_fewer, кој се воведува при задавање на валутата со наредбата 83.

Sign
Еден byte со вредност ‘+’

Price
Тоа е единечна цена и е до 8 цифри.

Qwan
Незадолжителен параметар, ја дефинира количината на стоката. Предефинирана вредност е 1.000. Должината е до 8 цифри (не повеќе од 3 по децималната точка). Производот Price*Qwan се заокружува од принтерот до зададениот број на децимални места и не надминува 8 цифри.

ФП ги извршува следните операции:

· Текстот кој ја опишува продажбата се пешати заедно со цената и кодот на даночната група. Ако е зададена количината , информацијата за него целосно се печати.

· Цената на стоката се додава на вкупната кумулирана сума во регистрите во оперативната меморија. Во случај на преполнување се поставуваат соодветните битове од статусното поле. 
Наредбата нема да се изврши успешно, ако:

· Не е отворена фискална сметка.

· Веќе се направени максимален број на продажби за една сметка (512).

· Наредбата (35h) е извршена успешно.

За попуст: нормална линија + “,+/-xx.xx”

32h (50) 
ДАНОЧНИ СТАВКИ ВНЕСЕНИ ВО ОДРЕДЕН ПЕРИОД
Податочно поле:
[<Start>, <End>]

Одговор:
= F – ако нема даночни ставки за период или во случај на грешка.


= PАА,BB,CC,DD,DDMMYY ако има даночни ставки, каде P означува ‘PASS’ и потоа се бројат активните ставки и датата на нивното задаване.

Ако има групи, кои не се користат (забранети со Rates_fewer), наместо ставката во проценти се враќа ‘DT’ (Disabled Tax). 

Start
Дата за почеток на период – DDMMYY /6 bytes/.

End
Дата за крај на период – DDMMYY /6 bytes/.

Запирката е задолжителна, кога се задаваат Start и End. Во случај на празно податочно поле, се враќа информација за последните зададени ставки.

Наредбата печати извештај за промените на децималните места и даночните ставки за дадениот период.

33h (51) 
Под сума
Податочно поле:
<Print><Display>
Одговор:
SubTotal,TaxA,TaxB,TaxC,TaxD
Print
Еден byte, кој ако има вредност ‘1’, под сумата ќе се отпечати.

Display
Еден byte, кој ако има вредност ‘1’, под сумата ќе се прикаже на дисплејот.

SubTotal
Сумата до моментот за тековната фискална сметка /до 10 bytes/

TaxA
Сумата по даночна категорија А /до 10 bytes /

TaxB
Сумата по даночна категорија Б /до 10 bytes /

TaxC
Сумата по даночна категорија В /до 10 bytes /

TaxD
Сумата по даночна категорија Г /до 10 bytes /

Се калкулира сумата на сите продажби, регистрирани во фискалната сметка до моментот. По желба, сумата може да биде отпечатена и/или прикажана на дисплеј. Кон PC-то се враќа калкулираната сума и акумулираните, до моментот суми за секоја даночна категорија.

34h (52) 
РЕГИСТРИРАЊЕ И ПРИКАЗ НА ДИСПЛЕЈ

Податочно поле:
[Line]]<Tab>[@]<TaxCd><[Sign]Price>[*Qwan]
Одговор:
Нема податоци

Line
Стринг до 20 bytes, кој содржи линија на текст за опис на продажбата.


Tab
Еден byte со содржина 09h
@
Еден бајт со вредност ‘@’, ако артиклот е македонски.

TaxCd
Еден byte, кој го содржи ASCII кодот за видот на данокот (А=192, Б=193, В=194, Г=195). Има ограничување, зависно од параметарот Rates_Fewer, кој се поставува при задавање на валутата со наредбата 83.


Sign
Еден byte со вредност ‘+’

Price
Цената со големина до 8 цифри.

Qwan
Незадолжителен параметар, кој ја дефинира количината на стоката. Подразбирлива вредност е 1.000. Должината е до 8 цифри.


ФП ги извршува следните операции:
· Текстот, кој ја опишува продажбата, се печати заедно со цената и кодот на даночната група.
· Цената на стоката се додава кон акумулираните суми во регистрите во оперативната меморија. Во случај на преполнување се поставуваат соодветните статус битови.
· Цената на стоката се прикажува на горниот, а описот на долниот ред на дисплејот.

Наредбата нема да биде успешно извршена, ако:
· Не е отворена фискална сметка.
· Веќе се направени максимален број на продажби за една сметка.
· Наредбата “Total” е успешно извршена.
· Сумата по некои од даночните групи е негативна.
· Сумата од намалувањата и покачувањата во рамките на сметката е негативна.
35h (53) 
КАЛКУЛАЦИЈА НА ВКУПНА СУМА (ТОТАЛ)

Податочно поле:
[<Line1>][<Lf><Line2>]<Tab>[[<PaidMode>]<[Sign]Amount>]

Одговор:
<PaidCode><Amount>
Line1
Стринг до 25 bytes, кој го содржи текстот на првиот ред
Lf
Еден byte со содржина 0Ah
Line2
Стринг до 25 bytes, кој го содржи текстот на вториот ред
Tab
Еден byte со содржина 09h
PaidMode
Незадолжителен код, кој го прикажува начинот на плаќање. Може да ги има следните вредности:


‘P’ – Плаќање во готово (подразбирлива вредност);


‘N’ – Плаќање на кредит;


‘C’ – Плаќање со чек;


‘D’ – Плаќање со дебитна карта


Во зависност од кодот, сумите се акумулираат во различни регистри и можат да бидат прикажани во дневниот извештај.

Sign
Еден byte со вредност ‘+’, покажува на знакот на Amount (сумата, која се плаќа). 

Amount
Сумата, која се плаќа /до 8 цифри/.

PaidCode
Еден byte - резултат од извршување на наредбата.

‘F’
Грешка.

‘E’
Калкулираната под сума е негативна. Плаќањето не се извршува и Amount ја содржи негативната под сума.

‘D’
Ако платената сума е помала од сумата на сметката. Остатокот за до плаќање се враќа во Amount.

‘R’
Ако платената сума е поголема од вкупната сума на сметката. Се печати порака “ЗА ВРАЌАЊЕ” и остатокот се враќа во Amount.

‘I’
Сумата по некоја даночна група е негативна и затоа настанала грешка. Во Amount се враќа тековната под сума.

Amount
 До 9 цифри со знак. Зависи од PaidCode.
Оваа наредба предизвикува калкулација на сумите од фискалната сметка, печатење на сумата со специфичен фонт и нејзин приказ на дисплеј. Возможно е печатење на дополнителен текст. При успешно извршување на наредбата се генерира импулс за отварање на фиоката за банкноти. Ако после симболот <Tab> нема повеќе податоци, принтерот подразбира дека целото плаќање е во готово.
Наредбата нема да биде успешно извршена, ако:

· Не е отворена фискална сметка.

· Акумулираната сума е негативна.

· Ако некоја од акумулираните суми по даночни групи е негативна.

По успешно извршување на наредбата, фискалниот принтер нема да ги изврши командите 49 и 51 во рамките на отворена сметка, но може да ја изврши наредбата 53.

Забелешка: Кодовите на грешка ‘E’ и ‘I’ никогаш нема да се појават во македонската верзија на принтерот, затоа што командите 49 и 52 (Регистрирање на продажба) нема да дозволат негативни суми.
38h (56) 
ЗАТВАРАЊЕ на фискалнА СМЕТКА

Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
FiscReceipt, StorReceipt
FiscReceipt
Број на вкупно издадени фискални сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

StorReceipt 
Број на вкупно издадени сторни сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

Акумулираните суми од фискалната сметка се додаваат кон дневните суми во регистрите на оперативната меморија.

Наредбата нема да биде извршена успешно, ако:

· Не е отворена фискална сметка.

· Наредбата 53(35h) не е извршена успешно.

· Платената сума по наредбата 53 е помала од вкупната сума на фискалната сметка.

3Ah (58) 
РегистрираЊе (продажба) на АРТИКАЛ
Податочно поле:
[D][@]<[Sign]PLU>[*<Qwan>]

Одговор:
Нема податоци
D
Еден бајт со вредност ‘D’, ако треба да се испечати на дисплеј името, количината, цената и даночната група на артиклот.
@
Еден бајт со вредност ‘@’, ако артиклот е македонски.
Sign
Еден byte со вредност ‘+’.

PLU
Број на артиклот. Цел број од 1 до 9999 (до 4 цифри).

Qwan
Незадолжителен параметар, ја дефинира количината на стоката. Подразбирлива вредност е 1.000. Должината е до 8 цифри (не повеќе од 3 децимални места). Производот (Единична цена)*Qwan се заокружува од принтерот до зададениот број на децимални места и не треба да надмине 8 цифри.

 ФП ги извршува следните операции:

· Се чита од табелата на артикли името, цената и дночната група на стоката.

· Се печати името на артиклот, дадената количина и единечната цена. Во вториот ред се печати добиената цена заедно со буквата на соодветната даночна група. Се врши промена во регистрите за акумулирани суми и количини на артикли. Цената на стоката се додава кон акумулираните суми во регистрите во оперативната меморија. Во случај на преполнување се поставуваат соодветните битови од статусното поле. 
Наредбата нема да биде успешно извршена, ако:

· Не е програмиран артикал со дадениот број.

· Не е отворена фискална сметка.

· Веќе е направен максимален број продажби по сметка (512).

· Наредбата (35h) е успешно извршена.

3Dh (61) ПОДЕСУВАЊЕ на дата и час

Податочно поле:
<DD-MM-YY><space><HH:MM[:SS]>
Одговор:
Нема податоци
Не може да се подеси дата, помала од датата на последниот запис во фискалната меморија. Предвидено е да се работи до 2099 година вклучително. По RESET на меморијата наредбата треба задолжително да се изврши, за да се продолжи со нормална работа. Часовникот треба да се подеси и во случај да датата на последната извршена наредба од принтерот се разликува повеќе од 14 дена од тековниот дата и час, независно дали е тоа од неупотреба на принтерот или хардверски дефект. 

3Eh (62) ПРИНТЕРОТ ВРАЌА дата и часА
Податочно поле:
Нема податоци.

Одговор:
<DD-MM-YY><Space><HH:MM:SS>

3Fh (63) ПРИКАЗ НА ДАТАТА И ЧАСОТ

Податочно поле:
Нема податоци

Одговор:
Нема податоци
На долниот ред на дисплејот се прикажуваат тековната дата и час на принтерот во формат:
DD-MM-YY HH:MM:SS.
40h (64)
ИнформациИ за ПОСЛЕДНИОТ фискален запис
Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
N, TaxX,TaxX...(до 4),Date
N
Број на последниот фискален запис - 4 bytes.

TaxX
Вкупни суми за секој ДДВ код А, Б, В, Г - 12  bytes со знак. Бројот зависи од параметарот  Rates_Fewer.

Date
Дата на фискалниот запис - 6 bytes /DDMMYY/. 

Наредбата води до предавање на информацијата од последниот фискален запис во фискалната меморија кон PC.

41h (65) 
ИнформациИ за ДНЕВНИТЕ НЕТО СУМИ

Податочно поле:
Нема податоци

Одговор:
Total, TaxX,TaxX...(4)

Total
Вкупен промет од сите дан. групи.

TaxX
Вкупни суми за секој ДДВ код А, Б, В, Г - 12  bytes со знак.

Се враќаат вкупните суми по даночни групи од последното дневно затварање до моментот на добивање на наредбата.

43h (67) 
ИнформациИ за ДНЕВНИТЕ суми

Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
Total,NotPaid,FiscReceipt,AllReceipt
Total
Вкупната сума од продажбите. 12 bytes.

NotPaid
Сумата на вредностите на сите неплатени сметки - 12  bytes со знак. Тоа се сумите од полето Amount во податоците на наредбата 53, за кои “N” маркерот е прикажан преку податоците на самата наредба.
FiscReceipt
Број на издадени фискални сметки до моментот /4 bytes/.
StorReceipt
Број на издадени сторни сметки до моментот /4 bytes/.

Се калкулираат и се враќаат сумите, акумулирани од последното дневно затварање до моментот на добивање на наредбата.

44h (68) 
БРОЈ НА СЛОБОДНИ ПОЛИЊА ВО ФИСКАЛНАТА МЕМОРИЈА
Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
Logical, Physical
Logical
Број на логички места за фискални записи /4 bytes/.

Physical
Не се користи. Го повторува претходниот запис.

Враќа број на слободни полиња во фискалната меморија, предвидени за запис на информации при дневен извештај со нулирање.

45h (69) 
ДНЕВЕН ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ 

Податочно поле:
[<Option>[N]]
Одговор:
Closure,FM_Total,TotalA,TotalB,TotalC,TotalD

Option
Незадолжителен параметар, го одредува типот на генерираниот извештај:

‘0’
Дневен извештај со нулирање. Печатењето завршува со натпис “ФИСКАЛНА СМЕТКА” или “НЕФИСКАЛНА СМЕТКА” во зависност од тоа дали принтерот е фискализиран или не.

‘1’
Дневен извештај со нулирање. Печатењето завршува со натпис “ФИСКАЛНА СМЕТКА” или “НЕФИСКАЛНА СМЕТКА” во зависност од тоа дали принтерот е фискализиран или не.

‘2’
Се прави дневен извештај без нулирање (т.е. не се прави запис на фискалната меморија и нулирање на регистрите). Печатењето завршува со натпис “КОНТРОЛНА СМЕТКА”. 
‘3’
Се прави дневен извештај без нулирање(т.е. не се прави запис фискалната меморија и нулирање на регистрите). Печатењето завршува со натпис “ПРОШИРЕН КФИ”. Ова е проширен контролен извештај.
N
Појавувањето на овој симбол на крај на податоците, го забранува нулирањето на податоци по оператори при извештај со нулирање. (не се користи при контролен извештај)
Closure
Број на фискалниот запис - 4  bytes.

FM_Total
Сумата од сите продажби без ДДВ (по даночна група ‘ ‘) - 12 bytes со знак. За Македонија не се користи и е нормално да е 0. 

TotalX
Сумите по секоја од даночните категории  А, Б, В, Г - 12 bytes со знак. 

46h (70) 
СЛУЖБЕНО ВНЕСУВАЊЕ И ВАДЕЊЕ НА ПАРИ 

Податочно поле:
[<Amount>]

Одговор:
ExitCode,CashSum,ServIn,ServOut

Amount
Сумата за регистрирање (до 9 bytes). Во зависност од знакот на бројот, се интерпретира како внесување или вадење. 

ExitCode
‘P’
Барањето е исполнето. Ако бараната сума не е нула, принтерот печати службена сметка сметка за регистрирање на операцијата.

‘F’
Барањето е откажано. Тоа настанува, ако:

· Износот во касата е помал од бараниот износ за вадење на пари.

· Има отворена фискална или нефискална сметка.

CashSum
Касов износ. Освен од оваа Наредба сумата расте и при секое плаѓање во готово.

ServIn
Сумата од сите команди “Служебено внесување”.

ServOut
Сумата од сите команди “Служебено вадење”.

Наредбата ја менува состојбата на регистерот за касовиот износ. Во зависност од знакот на посочената сума, таа се додава во регистарот за цлужбено вадење или внесување на пари. Информацијата не се запишува во фискалната меморија и е достапна до моментот на дневно затварање. Се печати при Наредба 69(45h) и при иницирање на дневен извештај без нулирање од самиот принтер. При успешно извршување на Наредбата се генерира импулс за отварање на фиоката за банкноти.

47h (71) 
ПечатЕЊЕ на ДИЈАГНОСТИЧКА ИНФОРМАЦИЈА
Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
Нема податоци

Оваа наредба печати службена сметка со дијагностичка информација.

Сметката го содржи следното:

· Се печати датата и верзијата на контролната програма.

· Се печати контролната сума на firmware.

· Се пеачати брзината на пренос на серискиот порт.

· Се печати положбата на конфигурационите преклопници и бројот на државата, каде релациите се следните:

Sw1 Автоматско сечење на хартијата.

Sw2 Не се користи.

Sw3 Режим на  “транспарентен дисплеј”.

Sw4 Се задава брзината на пренос на дисплеј-от. ON=9600, OFF=19200.

· Се пеачати времето на прекин на напојување.

· Се печати бројот, датата и часот на последното ресетирање на RAM (ако има).

· Се печати тековната температура на двете глави за печатење.

· Се печати вкупниот број на полиња во фискалната меморија и бројот на слободните.

· Се печати тековната дата и час.

Наредбата нема да се исполни при отворена сметка и ако нема хартија.

49h (73) 
ПЕЧАТЕЊЕ на ФИСКАЛЕН ЗАПИС по БРОЈ ВО ФИСКАЛНАТА МЕМОРИЈА
Податочно поле:
<Start>,<End>
Одговор:
Нема податоци

Start
Број на почетниот фискален запис. 4 bytes.

End
Број на последниот фискален запис. 4 bytes.
Оваа наредба води до печатење на детален извештај на фискалната меморија со број од даден број до друг.

4Ah (74) 
ДОБИВАЊЕ на статусите
Податочно поле:
[Option]

Одговор:
<S0><S1><S2><S3><S4><S5>

Option
Еден бајт со следното значење:

W:
Прво се чека да се отпечатат сите бафери на принтерот.

X:
Не се чека принтерот.

Sn
Статусен бајт N.

4Ch (76) 
Статус на фискалнАТА ТРАНсакција
Податочно поле:
[Option]

Одговор:
Open,Items,Amount[,Tender]

Option
=  ‘T’.    Ако овој параметар е селектиран, наредбата ќе врати информација за моменталната состојба на сметката што треба да ја плати клиентот.

Open
Еден бајт, кој е ‘1’ ако е отворена фискална или нефискална сметка(што точно може да се одреди по статус битовите), и ‘0’ ако нема отворена сметка.

Items
Бројот на регистрирани продажби на тековната или последната фискална сметка. 4 bytes.

Amount
Сумата од последната фискална сметка – 9 bytes со знак.

Tender
Сумата платена на тековната или последната сметка. 9 bytes со знак.

Оваа наредба дава можост апликативната програма во PC-то да го установи статусот, а ако е нужно да ја обнови и заврши фискалната операција, прекината предвремено, на пример при прекин на електрично напојување. 

4Fh (79) 
Натрупани суми во фискалната меморија за даден период
Податочно поле:
<Start>,<End>

Одговор:
Нема податоци

Start
Почетна дата - 6 bytes (DDMMYY)

End
Крајна дата - 6 bytes (DDMMYY)

Наредбата води до калкулација и печатење на скратен периодичен финансиски извештај.

55h (85) 
ОТВАРАЊЕ на сторна СМЕТКА

Податочно поле:
<OpCode>,<OpPwd>,<TillNmb>

Одговор:
FiscReceipt, StorReceipt
OpCode
Број на оператор /1 до 8/

OpPwd
Операторска лозинка /4 до 6 цифри/

TillNmb
Број на операторско место /цел број до 5 цифри/

FiscReceipt
Број на вкупно издадени фискални сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

StorReceipt 
Број на вкупно издадени сторни сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

ФП ги извршува следните операции:

· Го печати HEADER.

· Го печати даночниот број.

· Ги печати бројот и името на операторот и местото на касата

· Ги враќа FiscReceipt  и  StorReceipt.

Наредбата нема да биде извршена успешно, ако:

· Има отворена фискална или нефискална сметка.

· Веќе се издадени максимален број на дневни сметки.

· Фискалната меморија е полна.

· Грешка во фискалната меморија.

· Недостасува код или лозинка на операторот, или број на касово место.

· Header-от содржи помалку од 2 реда.

· Не е зададен даночниот број.

· Неточна операторска лозинка.

· Часовникот не е подесен.

Ако погрешна операторска лозинка се внесе три пати, принтерот се блокира. За да се продолжи со работа треба да се исклучи и вклучи повторно.

56h (86) 
ЗАТВАРАЊЕ на сторна СМЕТКА

Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
FiscReceipt, StorReceipt
FiscReceipt
Број на вкупно издадени фискални сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

StorReceipt 
Број на вкупно издадени сторни сметки од последното фискално затварање до моментот. /4 bytes/

Наредбата нема да биде извршена успешно, ако:

· Не е отворена фискална сметка.

· Наредбата 53(35h) не е извршена успешно.

· Платената сума по наредбата 53 е помала од вкупната сума на фискалната сметка.

5Ah (90) 
враќа дијагностичка информација
Податочно поле: 
<Calc>
Одговор: 

<FwRev><Sp><FwDate><Sp><FwTime>,<Chk>,<Sw>,<Country>,<Ser>
Calc
Ако е ‘1’ се калкулира контролната сума на системскиот софтвер. 1 бајт.

FwRev
Верзија на програмата. 4 bytes. 

Sp
Интервал. 1 бајт.

FwDate
Дата на програмата DDMМYY. 6 bytes.

Sp
Интервал. 1 бајт.

FwTime  Час на програмата HHMM. 4 bytes.

  Chk       Контролна сума на EPROM. 4 бајтен стринг во хексадецимален формат. На пример, ако    контролната сума е 214Ah, се предава како 32h,31h,34h,41h.

Sw
Преклопниците Sw1 до Sw4. 4 бајтен стринг со ‘0’ или ‘1’

Country
Број на државата. 1 бајт.

Ser
Сериски број - 11 bytes.

5Eh (94) 
ПЕЧАТЕЊЕ НА ФИСКАЛЕН ИЗВЕШТАЈ ПО ДАТА НА ФИСКАЛНО ЗАТВАРАЊЕ
Податочно поле:
<Start>,<End>
Одговор:
Нема податоци

Start
Почетна дата на фискално затварање запис. 6 bytes DDMMYY.

End
Крајна дата на фискално затварање. 6 bytes DDMMYY.

Оваа наредба печати детален финансиски извештај за периодот помеѓу две дати.

5Fh (95) 
акумулирани суми во фискалната меморија по БРОЈ ВО ФИСКАЛНАТА МЕМОРИЈА
Податочно поле:
<Start>,<End>

Одговор:
Нема податоци
Start
Почетен број на фискален запис.

End
Краен број на фискален запис.

Наредбата води до калкулација и печатење на скратен периодичен финансиски извештај.

61h (97) читање на воведените даночни ставки
Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
TaxA,TaxB,TaxC,TaxD
TaxA
Даночна стапка А 

TaxB
Даночна стапка Б


TaxC
Даночна стапка В

TaxD
Даночна стапка Г

63h (99) 
ЧИТАЊЕ на ДАНОЧНИТЕ БРОЕВИ
Податочно поле:
Нема податоци

Одговор:
TaxNum1,TaxNum2
TaxNum1
Даночниот број како текст.

TaxNum2
ДДВ бројот како текст.

64h (100) ПРИКАЗ НА ТЕКСТ НА ДИСПЛЕЈ

Податочно поле:
Text
Одговор:
Нема податоци

Text
Текст до 40 симболи, кои се испраќа кон дисплејот. Ако е неопходно да се проследат АSCII симболи помали од 20h (контролни карактери) им се додава 40h и се става 10h пред самата вредност.

Пример: за да се прати 1Bh,4Bh,00h во полето за податоци се запишува 10h,5Bh,4Bh,10h,40h.

65h (101) ЗАДАВАЊЕ НА ОПЕРАТОРСКА ЛОЗИНКА

Податочно поле:
<OpCode>,<OldPwd>,<NewPwd>

Одговор:
Нема податоци

OpCode
Код на оператор.

OldPwd
Стара лозинка (4 до 6 цифри).

NewPwd
Нова лозинка (4 до 6 цифри).

Се задава една од 8 операторски лозинки. Лозинката се бара при отварање на фискална сметка. Ако лозинката 3 пати се внесе погрешно принтерот се блокира. За продолжување со работа неопходно е да се исклучи и вклучи повторно.

При иницијализација и нулирање на оперативната меморија осумте лозинки се `0000`.

66h (102) ЗАДАВАЊЕ НА ИМЕ НА ОПЕРАТОР

Податочно поле:
<OpCode>,<Pwd>,<OpName>

Одговор:
Нема податоци

OpCode
Код на оператор.

Pwd
Лозинка (4 до 6 цифри).

OpName
Име на оператор (до 24 симболи).

Се задава едно од 8 имиња на оператори. Бројот и името на операторот се печати на почеток на секоја фискална (клиентска) сметка. Ако лозинката 3 пати се внесе погрешно принтерот се блокира. За продолжување со работа неопходно е да се исклучи и вклучи повторно.

При иницијализација и нулирање на оперативната меморија операторските имиња се празни.

67h (103) ИНФОРМАЦИЈА ЗА ТЕКОВНАТА СМЕТКА

Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
CanVd,TaxA,TaxB,TaxC,TaxD
CanVd:
Дали продавањето е возможно (продажба со негативен знак) [0/1]


TaxA:
Акумулирана сума по даночна група А


TaxB:
Акумулирана сума по даночна група Б


TaxC:
Акумулирана сума по даночна група В


TaxD:
Акумулирана сума по даночна група Г

Дава информација за акумулираните суми по даночни групи.

6Ah (106) ОТВАРАЊЕ НА ФИОКАТА ЗА БАНКНОТИ

Податочно поле:
[<mSec>]

Одговор:
Нема податоци
mSec
Должина на импулсот во ms (5-25)

Праќа импулс за отварање на фиоката. Параметарот задава нова вредност за должината на импулсот, кој се памти од принтерот. Ако не се зададе, се користи последната зададена вредност. По RESET на меморијата вредноста е 15 ms.
6Bh (107) ДЕФИНИРАЊЕ И ЧИТАЊЕ НА АРТИКЛИ

Податочно поле:
<Option>[Parameters]

Одговор:
ErrorCode[,Data]

Option
Еден бајт, кој го определува видот на бараната операција. Во зависност од него наредбата може да бара или не дополнителни параметри. Можни вредности:  ‘P’, ‘D’, ‘R’, ‘F’, ‘N’.
ErrorCode
Еден бајт, кој го дава резуилтатот на операцијата, со значење:

· ‘P
наредбата е успешна.

· ‘F’
наредбата не е успешна.

Parameters
Податоци за наредбата. Подетален опис е даден подолу <Option>.
· ‘P’
(ASCII код 80) Програмирање на артикл. 
 Синтакса: <P><TaxGr><PLU>,<Sprice>,<Name>
<TaxGr>
Даночна група (А,Б,В,Г односно нивните ASCII кодови: 192, 193, 194, 195)
<PLU>
Број на артикл (1 до 9999)

<SPrice>
Единечна цена. До 8 цифри.

<Name>
Име на артиклот. До 25 bytes.

Можат да се програмираат до 3000 артикли. Наредбата ќе се отфрли, ако веќе има таков артикл и има продажби за него. Може да се промени артикл со нулти акумулирани суми. <ErrorCode> го враќа бројот на слободните артикли.
· ‘D’
(ASCII код 68) Бришење на артикл.

Синтакса: <D><A | PLU | PLU1,PLU2>

<A>
Ги брише сите артикли со нулти акумулирани суми.

<PLU>
Брише артикл со даден број, ако нема акумулирани суми.

<PLU1,PLU2>
Ги брише артиклите во даден интервал, ако немаат акумулирани суми.
· ‘R’
Читање на податоци за артикл.

Синтакса: <R><PLU>
<PLU>
Број на артиклот.

Се враќа: <P><PLU>,<Grp>,<Time>,<SPrice>,<Amount>,<Total>,<Name>

<PLU>
Број на артиклот. Меѓу 1 и 9999.

<Grp>
Даночна група. Еден бајт.

<Time>
Дата на задавање. Формат DD-MM-YYYY HH:MM:SS.

<SPrice>
Единечна цена. Број со подвижна запирка со децимални места одредени од принтерот.
<Amount>
Акумулирана количина. Број со подвижна запирка со 3 децимални места.

<Total>
Акумулирана сума. Производ на горните 2 полиња.

<Name>
Име на артиклот.

Ако артиклот не е пронајден се враќа еден бајт ‘F’. 

‘F’
Враќање на податоци за првиот пронајден програмиран артикл.

Синтакса: <F>

Вратените податоци се како при поднаредба ‘R’.

· ‘N’
Враќање на податоци за следниот пронајден програмиран артикл.

Синтакса: <F>

Вратените податоци се како при поднаредба ‘R’. 

Последните две подкоманди се за добивање на податоци од компјутерот за сите програмирани артикли. Се дава се поднаредба ‘F’ и потоа поднаредба ‘N’ до добивање на одговор ‘F’, кој значи, дека е прочитан последниот артикл. Артиклите се добиваат сортирани по број.

6Еh (110) ДОПОЛНИТЕЛНИ ДНЕВНИ ИНФОРМАЦИИ

Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
Cash, Credit, Debit, Cheque, Closure, Receipt
Cash
Платено во готово

Credit
На кредит
Debit
Со дебитна карта

Cheque
Платено со чек

Closure
Последно фискално затварање

Receipt
Број на следна фискална сметка

Враќа информации за распределба на дневната сума по начин на плаќање.

6Fh (111) ИЗВЕШТАЈ ПО АРТИКЛИ

Податочно поле:
<Option>

Одговор:
ErrorCode
Option
Го определува типот на печатената информација. Можни вредности:

· ‘0’
Се печатат само артиклите со дневни продажби. За секој артикл се печати број, име, единечната цена, продадена количина и вкупна сума за него.

· ‘1’
Се печатат сите прогрмирани артикли, но само со број, име и единечна цена.

Артиклите се сортирани по број. При дневен извештај со нулирање, акумулираните суми по артикли се нулираат.

70h (112) ДОБИВАЊЕ НА ПОДАТОЦИ ЗА ОПЕРАТОР

Податочно поле:
Operator
Одговор:
Name
Operator
Број на оператор (1 до 8).
Name
Име на операторот.
Наредбата дозволува да се добие информација преку печатење на извештај за оператори.
71h (113) ДОБИВАЊЕ НА БРОЈ НА ПОСЛЕДНИОТ ОТПЕЧАТЕН ДОКУМЕНТ

Податочно поле:
Нема податоци
Одговор:
DocNum
DocNum
Број на последниот издаден документ (7 цифри).

72h (114) ИНФОРМАЦИЈА ЗА ФИСКАЛЕН ЗАПИС ПО БРОЈ НА ЗАПИС

Податочно поле:
<Closure>[,<Type>[,Closure1]]

Одговор:
ErrorCode, TaxX…(до 4)

Closure
Број на фискален запис

Type
Вид на саканата информација. Еден бајт со вредност:

· ‘0’:
Се враќаат сумите по даночни групи.

· ‘1’:
Се враќаат нето-сумите по даночни групи.

· ‘2’:
Се враќаат акумулираните даноци по даночни групи.

· ‘3’:
Се враќаат даночните ставки.

· ‘4’:
Се враќаат сумите по даночни групи за даден период.

· ‘5’:
Се враќаат нето-сумите по даночни групи за даден период.

· ‘6’:
Се враќаат акумулираните даноци за даден период.

· ‘7’:
Се враќаат сумите по даночни групи (на сторни сметки).

· ‘8’:
Се враќаат нето-сумите по даночни групи (на сторни сметки).

· ‘9’:
Се враќаат акумулираните даноци по даночни групи (на сторни сметки).

· ‘10’:
Се враќаат даночните ставки.

· ‘11’:
Се враќаат сумите по даночни групи за даден период (на сторни сметки).

· ‘12’:
Се враќаат нето-сумите по даночни групи за даден период (на сторни сметки).

· ‘13’:
Се враќаат акумулираните даноци за даден период (на сторни сметки).

· 14’:
Се враќа вкупниот број на фискални и сторни сметки за даден интервал.
Closure1
Број на фискален запис за “4”, ”5” и “6”. За 0, 1, 2 и 3 ова поле треба да е празно.

ErrorCode
Еден бајт со вредност:

· ‘P’:
Податоците се валидни.

· ‘F’:
Записот е со погрешна контролна сума.

· ‘E’:
Дадениот запис е празен.

TaxX…
Сума или процент во зависност од Тype.
Наредбата враќа информација по даночни групи за одделен запис или за даден интервал. Печатење на информација за подолг период може да потрае неколку секунди.

73h (115) ИНФОРМАЦИЈА ЗА ФИСКАЛЕН ЗАПИС ЗА ДАДЕН ПЕРИОД

Податочно поле:
<StartDate>[,<Type>[,EndDate]]

Одговор:
ErrorCode, TaxX…(до 4)

StartDate
Датум во формат DDMMYY.

Type
Вид на саканата информација. Еден бајт со вредност:
· ‘4’:
Се враќаат сумите по даночни групи за даден период.

· ‘5’:
Се враќаат нето-сумите по даночни групи за даден период.

· ‘6’:
Се враќаат акумулираните даноци за даден период.

· ‘11’:
Се враќаат сумите по даночни групи за даден период (на сторни сметки).

· ‘12’:
Се враќаат нето-сумите по даночни групи за даден период (на сторни сметки).

· ‘13’:
Се враќаат акумулираните даноци за даден период (на сторни сметки).

· 14’:
Се враќа вкупниот број на фискални и сторни сметки за даден период.
EndDate
Датум во формат DDMMYY.

ErrorCode
Еден бајт со вредност:

· ‘P’:
Податоците се валидни.

· ‘F’:
Записот е со погрешна контролна сума.

· ‘E’:
Дадениот запис е празен.

TaxX…
Сума или процент во зависност од Тype.
Наредбата враќа информација по даночни групи за даден интервал. Печатење на информација за подолг период може да потрае неколку секунди.
77h (119)
РАБОТА Со ЕЛЕКТОНСКИ КОНТРОЛЕН ТРАГ (ЕКТ)

Податочно поле:
<Type>[,<InpData>]

Одговор:
Зависи од влезните податоци

Type
Тип на командата за работа со ЕКТ. Еден бајт со дозволена вредност:

'I'
Информација за ЕКТ.

'N'
Читање на следниот ред од ЕКТ.

'R'
Читање на податоци од ЕКТ.

Тип команди 'I':
Информација за ЕКТ.

[X]
После симболот 'I' може да нема ништо или да има буква 'X'. Се враќа следната информнација:

P,Tot,Used,C1,C2,D1,D2

Tot
Вкупен износ на контролната лента во бајти.

Used
Искористен износ на контролната лента во бајти.

C1
Број на првото дневно затворање во ЕКТ.

C2
Број на последното дневно затворање во ЕКТ.

D1
Број на првиот документ во ЕКТ.

D2
Број на последниот документ во ЕКТ.

Тип команди 'R':
Читање на податоци од ЕКТ.

<D1>[,<D2>]
Го враќа првиот ред од документ D1 до документ D2 (вклучително). Следните редови се вадат со испраќање на команда од тип 'N'. Ако го нема вториот аргумент избран е само еден документ - D1.

*<Cl>[<D1>[,<D2>]]
Го враќа првиот ред од документ D1 до документ D2 (вклучително) за дневното затворање Cl. Следните редови се вадат со испраќање на команда од тип 'N'.  Бројот на документи за дневното затворање, т.е. командата „*5,1,3“ ќе ги избере првите три документи од дневното затворање со број 5. Ако го нема вториот аргумент избран е само еден документ - D1. Ако ги нема D1 и D2, избрани се сите документи за дневното затворање.

<Flg><DT1>,<DT2>
Го враќа првиот ред од документ D1 до документ D2 (вклучително) за датум и час DT1 до датум и час DT2. Има филтрирање на документите коишто се избрани во зависност од аргументот Flg. Следните редови се вадат со испраќање на команда од тип 'N'. Формат на влезните аргументи:

Flg
Текст од симболи, за даден тип на документ, кој треба да се избере за читање. Можни симболи во текстот:

'A'
Сите типови документи.

'F'
Фискални (клиентски) сметки.

'N'
Контролни сметки.

'R'
Контролни сметки испечатени ротирани за 90 степени.

'S'
Сметки од сервисни операции.

'X'
Контролни извештаи.

'Z'
Дневни затворања.

DT1
Почетни датум и час на исвештајот во формат DDMMYY[hhmmss]. Ако се изостави, се подразбира „000000“, т.е 00:00:00.

DT2
Крајни датум и час на исвештајот во формат DDMMYY[hhmmss]. Ако се изостави, се подразбира „235959“, т.е 23:59:59.

Трите предходни подкоманди (по документ, дневно затворање и податоци), враќаат еден од одговорите, посочени по-долу:

 P,Text
Има текстуален ред во ЕКТ, неговата содржина е во Text. Прочитаниот текст е секогаш во кодна табела 1251.
*,
Има текстуален ред во ЕКТ и тоа е празен ред – раздвојувач  на документи. Може да се користи за броење на пронајдените документи или прекинување на читањето точно на крајот на документот.

F
Нема повеќе податоци во ЕКТ.

Начинот на работа е следниот:

Се праќа една од претходните команди. Ако одговорот е 'F', тогаш нема такви податоци во ЕКТ. Во спротивен случај се изпраќа команда од тип 'N', додека се врати одговор 'F' (нема повеќе податоци). Така може да се извади ред по ред посакуваниот дел од ЕКТ како текст.

Тип команди 'N':


Нема дополнителни податоци по овој симбол. Се користи во комбинација со некои од командите од тип 'R'. Служи за читање на нареден текстуален ред од ЕКТ. Можните одговори се исти како кај почетната команда класа 'R' и се опишани погоре.
ВНИМАНИЕ! Испраќањето на оваа команда без претходната од класа 'R', со поставениот опсегот на извештајот, може да доведе до читање на бесмислени податоци!
ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВИДОТ НА ВРАТЕНИОТ ТЕКСТ ПРИ ЧИТАЊЕ НА ЕКТ
Прочитаните документи немат графичко лого.

Центрирање се имитира со додавање на интервали на почетокот на редот.

Прочитаниот ред содржи само текст, без симболите <CR> и <LF> на крајот на редот. При преземање на текстуалните информации од ЕКТ овие симболи треба да се додаваат на крајот на секој ред во оваа низа. 

Вратениот ред со префикс '*' (крај на документ), исто така треба да се додаде во датотеката (како празен ред - само симболите <CR> и <LF>).

ПрилоГ 2

СписОк на фискални команди  - по РАСТЕЧКИ РЕДОСЛЕД НА КОДОТ

	Hex
	DEC
	ФУНКЦИИ

	21h
	(33)
	Читање на дисплеј

	23h
	(35)
	Приказ на текст на долниот ред на дисплејот

	2Bh
	(43)
	Внесување на HEADER и опции на печат

	2Ch
	(44)
	Придвижување на хартија

	2Dh
	(45)
	Сечење на хартија

	2Fh
	(47)
	Приказ на текст на горниот ред на дисплејот

	30h
	(48)
	Отварање на фискална (клиентска) сметка

	31h
	(49)
	Регистрирање на продажба

	32h
	(50)
	Даночни ставки внесени за одреден период

	33h
	(51)
	Под сума

	34h
	(52)
	Регистрирање на продажба и приказ на дисплеј

	35h
	(53)
	Калкулација на вкупна сума (Total)

	38h
	(56)
	Затварање на фискална сметка

	3Dh
	(61)
	Подесување на дата и час

	3Еh
	(62)
	Враќање на датата и часот

	3Fh
	(63)
	Приказ на датата и часот на дисплеј

	40h
	(64)
	Информации за последниот фискален запис

	41h
	(65)
	Информации за дневните даноци

	42h
	(66)
	Преглед на фискалната меморија

	43h
	(67)
	Информации за дневните суми

	44h
	(68)
	Број на слободни полиња во фискалната меморија

	45h
	(69)
	Дневен финансиски извештај со или без нулирање

	46h
	(70)
	Службено ставање и вадење пари

	47h
	(71)
	Печатење на дијагностички информации

	49h
	(73)
	Детален извештај на фискалната меморија по број на запис

	4Ah
	(74)
	Исчитување на статусот

	4Ch
	(76)
	Статус на фискалната трансакција

	4Fh
	(79)
	Скратен извештај на фискалната меморија по дата на запис

	55h
	(85)
	Отварање на сторна сметка

	56h
	(86)
	Затварање на сторна сметка

	5Ah
	(90)
	Враќа дијагностичка информација

	5Eh
	(94)
	Детален извештај на фискалната меморија по дата на запис

	5Fh
	(95)
	Скратен извештај на фискалната меморија по број на запис

	61h
	(97)
	Враќа даночни ставки

	63h
	(99)
	Враќа зададени даночни броеви

	64h
	(100)
	Приказ на слободен текст на дисплеј

	65h
	(101)
	Задавање на операторска лозинка

	66h
	(102)
	Задавање на име на оператор

	67h
	(103)
	Информации за тековната сметка

	6Ah
	(106)
	Отварање на фиоката за банкноти

	6Bh
	(107)
	Дефинирање и извештај на артикли

	6Еh
	(110)
	Дополнителни дневни информации

	6Fh
	(111)
	Извештај по артикли

	70h
	(112)
	Добивање на информации за оператор 

	71h
	(113)
	Добивање на број на последниот отпечатен документ

	72h
	(114)
	Добивање на информација за фискален запис по број на запис

	73h
	(115)
	Добивање на информација за фискален запис за даден период
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